Capitolo 13: Critica all'atomismo di Epicuro	455
13.1 <i>De fato</i> 46-48	455
13.2 Critica al <i>clinamen</i> di Epicuro	456
<i>Fragmenta</i>	463
Conclusioni	465
Bibliografia	467

Introduzione

Dedicato a Irzio, console designato per l'anno 43 a. C., il *De fato* è forse l'opera filosofica più difficile, tecnica ed esoterica dell'intero *corpus* ciceroniano¹. Successivo al *De natura deorum* e al *De divinatione*, a cui è connesso e con cui forma una trilogia, il trattato rientra nel programma 'illuminista' di Cicerone di educare e di rigenerare moralmente le classi dirigenti. Dismessa l'attività politica, l'autore si dedica intensamente alla scrittura filosofica, mettendo a disposizione della trattatistica morale tutte le armi della retorica e della letteratura per tanti anni esercitate nel foro², allo scopo di dotare la cultura romana di una produzione filosofica che abbia i necessari requisiti di piacevolezza e di ricercatezza³.

Consapevole che nel suo progetto educativo la negazione del fato è un obiettivo più importante della critica della divinazione, dal momento che da esso dipende il concetto di libero arbitrio dell'uomo, Cicerone sa di dover procedere con prudenza: il fato è un concetto centrale del pensiero tradizionale romano, che l'introduzione dello Stoicismo ha contribuito a rafforzare, per questo sceglie di trattare l'argomento nel modo più immediato possibile, polarizzando l'attenzione del lettore sulle singole teorie dei vari filosofi piuttosto che sulla portata generale del problema del destino e della libertà.

¹ Schofield 1986, p. 50.

² Cic. *Tusc.* 1, 5-6: *Philosophia iacuit usque ad hanc aetatem nec ullum habuit lumen litterarum Latinarum; quae inlustranda et excitanda nobis est, ut, si occupati profuimus aliquid civibus nostris, proximis etiam, si possumus, otiosi. In quo eo magis nobis est elaborandum, quod multi iam esse libri Latini dicuntur scripti inconsiderate ab optimis illis quidem viris, sed non satis eruditis. Fieri autem potest, ut recte quis sentiat et id quod sentit polite eloqui non possit; sed mandare quemquam litteris cogitationes suas, qui eas nec disponere nec inlustrare possit nec delectatione aliqua allicere lectorem, hominis est intemperanter abutentis et otio et litteris. Itaque suos libros ipsi legunt cum suis, nec quisquam attingit praeter eos, qui eandem licentiam scribendi sibi permitti volunt. Quare si aliquid oratoriae laudis nostra attulimus industria, multo studiosius philosophiae fontis aperiemus, e quibus etiam illa manabant.*